
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 22 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/12 /2018  

                   N U M E R O   33 44 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/12 /2018  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN 
COMPRESSORE CENTRIFUGO CON CUSCINETTI A LAMINA D'ARIA A SERVIZIO 
DELLE VASCHE DI OSSIDAZIONE BIOLOGICA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
COMPRENSORIALE DEI COMUNI DI BORDIGHERA, VALLEBONA E SEBORGA - 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO  - INDIZIONE GARA 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la relazione in data 06/12/2018 predisposta dall’Ing. Salvatore Cascella, Responsabile de 
Servizio Idrico Integrato, con la quale viene proposto di avviare la procedura di gara per 
l’affidamento del contratto relativo alla “fornitura ed installazione di un compressore centrifugo con 
cuscinetti a lamina d'aria a servizio delle vasche di ossidazione biologica dell’impianto di 
depurazione comprensoriale dei Comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga”; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 11/09/2018, con la quale è stato 
approvato e finanziato l’elenco degli interventi  necessari per garantire la funzionalità del 
depuratore comprensoriale dei Comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga,  tra i quali figura la 
fornitura ed installazione di un compressore centrifugo con cuscinetti a lamina d'aria a servizio 
delle vasche di ossidazione biologica 
 
Rilevato che l’ing. Salvatore Cascella, Responsabile del Servizio Idrico Integrato, ha predisposto 
in data 06/12/2018 il Foglio di Condizioni Tecnico Amministrative che dettaglia le caratteristiche 
dell’apparecchiatura da fornire e installare e le relative condizioni economiche ed amministrative; 
 
Preso atto che la spesa complessiva ammonta a € 101.950,00, così ripartita: 
 



importo 

presunto

per la  fornitura ed installazione 90.000,00

oneri sicurezza 1.000,00

sommano 91.000,00 91.000,00

somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 10% 9.100,00

incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 1.820,00

di cui quota rup 80% 1.456,00

di cui quota innovazione 20% 364,00

spese di pubblicazione autorità ll.pp. 30,00

sommano 10.950,00 10.950,00

importo totale investimento 101.950,00  
 
è stata finanziata con fondi del bilancio comunale al capitolo 8830.56.4 

- per €  100.100,00 impegno 1504 sub 1 
- per €      1.820,00 impegno 1504 sub 8-9 
- per €            30,00 impegno 1504 sub 10 

 
Considerato che, in attuazione della richiamata deliberazione, si rende  necessario dare avvio alla 
fase di ricerca del contraente da demandare alla CUC, Centrale Unica di Committenza costituita 
tra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti, trattandosi di fornitura di importo superiore a euro 
40.000,00 secondo la procedura di seguito indicata:    
 

 preventiva indagine di mercato, mediante avviso da pubblicare sul sito internet comunale, 
finalizzata ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori del settore 
interessati ad essere invitati alla gara d’appalto;  

 procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera  b), e comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, mediante invito rivolto ad almeno dieci concorrenti, eventualmente individuati a mezzo 
sorteggio pubblico,  nel caso di richieste in numero superiore a tale numero; nel  caso di 
regolari manifestazioni d’interesse presentate da concorrenti  in numero pari o inferiore a 10, 
questi verranno tutti invitati alla gara; 

 individuazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 
c.4  lett. b) del D.lgs. 50/2016, contratto da stipulare a CORPO; 

 
Visto il sopra citato Foglio di Condizioni Tecnico Amministrative;  
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia”, comma 2  lett. b) ;   
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili ;  
  
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il provvedimento dirigenziale n.1 del 16/01/2018 prot. 1196, di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente 
Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi;      
      
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di avviare la procedura d’appalto per l’affidamento del contratto relativo alla fornitura ed 
installazione di un compressore centrifugo con cuscinetti a lamina d'aria a servizio delle 
vasche di ossidazione biologica dell’impianto di depurazione comprensoriale dei Comuni di 
Bordighera, Vallebona e Seborga; 
 



2) di confermare l’imputazione della spesa complessiva assunta di euro 101.950,00 
all’intervento  8830.56.4 Impegno 1504 sub  1-8-9-10 del corrente bilancio; 

 
3) di stabilire  che l’appalto verrà aggiudicato a seguito dell’espletamento delle seguenti fasi : 

 Preventiva indagine di mercato, mediante avviso da pubblicare sul sito internet 
comunale, finalizzata ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
del settore interessati ad essere invitati alla gara d’appalto;  

 Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera  b), e comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, mediante invito rivolto ad almeno dieci concorrenti, eventualmente individuati a 
mezzo sorteggio pubblico,  nel caso di richieste in numero superiore a tale numero; nel  
caso di regolari manifestazioni d’interesse presentate da concorrenti  in numero pari o 
inferiore a 10, questi verranno tutti invitati alla gara; 

 Individuazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 
95 c.4  lett. b) del D.lgs. 50/2016, contratto da stipulare a misura;  

 
4) di demandare la CUC Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Bordighera 

e Ospedaletti, Comune di Bordighera, l’espletamento della gara d’appalto con le modalità 
riportate nel presente provvedimento; 
 

5) di approvare il Foglio di Condizioni Tecnico Amministrative predisposto in data 06/12/2018 
dall’Ing. Salvatore Cascella, Responsabile del Servizio Idrico Integrato, conservato agli atti 
dell’ufficio del medesimo, documento che qui si intende integralmente richiamato, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
6) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire è quello garantire la funzionalità dell’impianto di 
depurazione, le caratteristiche del liquame depurato  che viene restituito all’ambiente ed 
eliminare potenziali situazioni di inefficienza che porterebbero alla revoca 
dell’autorizzazione allo scarico rilasciata dall’Amministrazione Provinciale di Imperia; 

 l’oggetto del contratto è fornitura ed installazione di un compressore centrifugo con 
cuscinetti a lamina d'aria a servizio delle vasche di ossidazione biologica dell’impianto di 
depurazione comprensoriale dei Comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga; 

 l’affidamento del contratto d’appalto sarà perfezionato a cura del competente ufficio 
contratti comunale;  

 le clausole essenziali sono contenute nel Foglio di Condizioni Tecnico Amministrative 
sopra richiamato; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Salvatore Cascella; 

 L’ufficio Segreteria e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di 
controllo e pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
5)  di dare atto che: 

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2018;  

 sono stati acquisiti i codici CUP: B94D18000170004 – CIG: 7720875B99 

 l’ufficio Segreteria e Contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche al fine della 
sua pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio segreteria e Contratti, Centrale Unica di 
Committenza. 
 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 

 
 

 
 



Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera lì 
           IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO 
             (dott.ssa Micaela Toni) 

 


